
 

 
   Jaguaribe, 02 de Janeiro de 2009                                                                                            Edição Nº: 470 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº003 /2009 

JAGUARIBE, 02 de janeiro de 2009. JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais RESOLVE 

Conceder a Servidora EDIVANEIDE ASSIS DE OLIVEIRA, lotada na 

SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de R$ 75,00 (setenta e 

cinco reais) referente às Diárias no período de 02/01/09 e 03/01/09, quando tratará 

de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 1 ½ (uma e 

meia) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 02 

de janeiro de 2009. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº006 / 2009 

JAGUARIBE, 02 de janeiro de 2009. JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais RESOLVE 

Conceder ao Servidor FABIO PEREIRA OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA 

MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face 

às despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de Fortaleza-CE, a 

importância de R$ 200,00(duzentos reais), referente às diárias no período de 

03/01/09 a 06/01/09, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 04(quatro) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 02 de janeiro de 2009. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº002 / 2009  

JAGUARIBE, 02 de janeiro de 2009  JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais RESOLVE 

Conceder a Servidora MARIA LÚCIA DA SILVA MARQUES, lotada na 

SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de R$ 50,00 

(CINQUENTA REAIS) referente a Diária no período de 02/01/2009, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01 

(uma) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 02 

de janeiro de 2009. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº005 / 2009 

JAGUARIBE, 02 de janeiro de 2009  JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais RESOLVE 

Conceder ao Servidor Francisco Ricardo Pinheiro Meireles, lotado na 

SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AGENTE DE VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de RUSSAS-CE, a importância de R$ 100,00 (cem reais), 

referente às Diárias no período de 03/01/2009 e 04/01/2009, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02(duas) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 02 

de janeiro de 2009. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº001/2009 

JAGUARIBE, 02 de janeiro de 2009  JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO RICARLOS LIMA 

DA SILVA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estada ao município de Fortaleza-CE a importância de R$50,00 (cinqüenta 

reais) referente às Diárias no período de 02/01/2009, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01 (uma), 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, 

em 02 de janeiro de 2009. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº004 /2009 

JAGUARIBE, 02 de janeiro de 2009  JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais RESOLVE Conceder ao Servidor WELTON PINHEIRO PESSOA, 

lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estada ao município de LIMOEIRO DO NORTE-CE, a importância de R$ 

100,00 (cem Reais) referente às Diárias no período de 02/01/2009 e 

03/01/2009, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 02(duas) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 02 de janeiro de 2009. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº007/2009 

JAGUARIBE, 02 de janeiro de 2009  JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais RESOLVE Conceder ao Servidor WELTON PINHEIRO PESSOA, 

lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estada ao município de Fortaleza-CE, a importância de R$ 150,00 (cento e 

cinqüenta Reais) referente às Diárias no período de 04/01/09 a 06/01/09, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 03 (três) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS).  A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se 

Gabinete da secretária, em 02 de janeiro de 2009. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. ATO ADMINISTRATIVO N° 

001/2009 O  PREFEITO  MUNICIPAL   DE   JAGUARIBE-CE.,   Dr.   

José   Sérgio   Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar em caráter irrevogável, 

a servidora pública municipal Sra. Francisca Nogueira de Oliveira, admitida 

em 01.11.1996 para exercer o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais - 

Matricula 010115-0 lotada na Secretaria de Infra - Estrutura e Meio 

Ambiente, deste Município, a partir de 02.01.2009, (data da sua 

aposentadoria), conforme preceitua o art. n° 41 da Lei n° 543 de 27 de 

novembro de 2003. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., aos dois   dias do 

mês de janeiro de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 02 de Janeiro de 2009                                                                                            Edição Nº: 470 

ESTADO DO CEARÁ Prefeitura Municipal de Jaguaribe SECRETARIA 

DE ADMINISTRAÇÃO ATO ADMINISTRATIVO N° 002/2009. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., Dr.   José  Sérgio   Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, 

RESOLVE: Exonerar, a pedido, em caráter irrevogável, a servidora pública 

municipal Sra. Leila Maria Santana Barbosa, admitida em 08.05.2003 para 

exercer o cargo de Auxiliar Administrativo - Matricula 010561-9 lotada na 

Secretaria de Educação, deste Município, a partir de 02.01.2009, conforme 

preceitua o art. n° 41 da Lei n° 543 de 27 de novembro de 2003. Registre-se, 

Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., aos dois dias do mês de janeiro de 2009. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ Prefeitura Municipal de Jaguaribe SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO ATO ADMINISTRATIVO N° 03/2009 O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., Dr.   José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: 

Exonerar, em caráter irrevogável, a servidora pública municipal Sra. Maria 

Gilvaneide Vidal Bezerra, admitida em 01.03.1993 para exercer o cargo de 

Auxiliar de Serviços Educacionais - Matricula 010345-4 lotada na Secretaria de 

Educação, deste Município, a partir de 02.01.2009, (data da sua aposentadoria), 

conforme preceitua o art. n° 41 da Lei n° 543 de 27 de novembro de 2003. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., aos dois   dias do mês de janeiro de 2009. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ Prefeitura Municipal de Jaguaribe SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO. ATO ADMINISTRATIVO N° 004/2009 O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., Dr.   José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: 

Exonerar, a pedido, em caráter irrevogável, a servidora pública municipal Sra. Rita 

de Cássia Arruda Sá Pereira, admitida em 23.01.1998 para exercer o cargo de 

Professor de Educação Básica - Simbologia PEB - III - Matricula 010978-9 lotada 

na Secretaria de Educação, deste Município, a partir de 02.01.2009, conforme 

preceitua o art. n° 41 da Lei n° 543 de 27 de novembro de 2003. Registre-se, 

Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., aos dois   dias do mês de janeiro de 2009. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 001 DE 01 DE JANEIRO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, 

da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 849 

de 17 de março de 2006, Francisco Reginaldo Costa Fernandes, para ocupar o 

cargo em Comissão de Chefe de Gabinete, do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 01 de Janeiro de 2009. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 002 DE 01 DE JANEIRO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, 

da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 849 

de 17 de março de 2006, Ivanete Gomes Barros de Melo, para ocupar o cargo em 

Comissão de Secretária Municipal de Controladoria e Gestão Pública, do 

quadro desta Prefeitura, outorgando-lhe competência para gerir a Secretaria em sua 

plenitude administrativa e financeira. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CEARÁ, aos 01 de Janeiro de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 003 DE 01 DE JANEIRO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a 

Lei Municipal nº 849 de 17 de março de 2006, Iolanda Maria Fernandes 

de Assis Dantas, para ocupar o cargo em Comissão de Secretária 

Municipal de Educação, do quadro desta Prefeitura, outorgando-lhe 

competência para gerir a Secretaria em sua plenitude administrativa e 

financeira. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 01 de 

Janeiro de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 004 DE 01 DE JANEIRO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a 

Lei Municipal nº 849 de 17 de março de 2006, Maria Jocilda Barbosa 

Ferreira, para ocupar o cargo em Comissão de Secretária Municipal de 

Administração, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos 01 de Janeiro de 2009. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 005 DE 01 DE JANEIRO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a 

Lei Municipal nº 924 de 17 de dezembro de 2008, Jorge Lenh Muller, para 

ocupar o cargo em Comissão de Secretário Municipal da Indústria, do 

Comércio, do Trabalho e do Turismo, do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 01 de 

Janeiro de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 006 DE 01 DE JANEIRO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a 

Lei Municipal nº 849 de 17 de março de 2006, Jeanne Nogueira Gomes, 

para ocupar o cargo em Comissão de Secretária Municipal de Saúde, do 

quadro desta Prefeitura, outorgando-lhe competência para gerir a Secretaria 

em sua plenitude administrativa e financeira. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos 01 de Janeiro de 2009. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 007 DE 01 DE JANEIRO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a 

Lei Municipal nº 849 de 17 de março de 2006, Keila Nogueira Diógenes 

Dantas, para ocupar o cargo em Comissão de Secretária Municipal de 



 

 
   Jaguaribe, 02 de Janeiro de 2009                                                                                            Edição Nº: 470 

Cultura, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CEARÁ, aos 01 de Janeiro de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 8.1 DE 02 DE JANEIRO DE 2009. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 43, da lei nº 687 de 18 de 

Maio de 1998, Maria José Diógenes Pinheiro, para ocupar o cargo em Comissão 

de Diretora Geral do SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto), outorgando-

lhe competência para gerir a Autarquia, em sua plenitude administrativa e 

financeira. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 02 de Janeiro de 

2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 008.2 DE 02 DE JANEIRO DE 2009. Concede ampliação de carga 

horária aos professores do quadro efetivo do magistério, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições que lhe 

confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, RESOLVE: Art. 1º. Conceder 

ampliação de carga horária de trabalho, até atingir o limite máximo de 50 

(cinquenta) horas semanais, aos professores do quadro efetivo do magistério, com 

exercício funcional na Escola da Rede Municipal de Ensino Fundamental e 

Educação Infantil, objetivando suprir carências nas unidades escolares. Parágrafo 

único. Cessada a necessidade de ampliação da carga horária de trabalho dos 

docentes, os mesmos retornarão ao regime normal de trabalho de 25 (vinte e cinco) 

horas semanais de atividades. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Janeiro de 2009. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 008.2 DE 02 DE 

JANEIRO DE 2009. 

AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

NOME 

 

CARGO CARGA HORÁRIA 

AMPLIADA 

Gizelda Cavalcante Lourenço Profª. PEB-III 25 horas 

José Salomão Gomes Profª. PEB-III 25 horas 

Maria Assenção Diniz C. Nogueira Profª. PEB-III 25 horas 

Maria de Fátima dos Santos Oliveira Profª. PEB-III 25 horas 

Maria Juraci dos Santos Silva Profª. PEB-III 25 horas 

Paulo Wagner da Silva Profª. PEB-III 25 horas 

Ruth Macário dos Santos Profª. PEB-III 25 horas 

Sarah Lopes Braga de Miranda Profª. PEB-III 25 horas 

Tatyana Nunes Morais Profª. PEB-III 25 horas 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Janeiro 

de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 008.19 DE 02 DE JANEIRO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, 

da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 849 

de 17 de março de 2006, Maria Lúcia Távora Pinheiro, para ocupar o cargo em 

Comissão de Assessor Especial de Assuntos Econômicos, Nível CDA-I, do 

quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 02 de 

Janeiro de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 008.23 DE 02 DE JANEIRO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a 

Lei Municipal nº 849 de 17 de março de 2006, Marúzia Pinheiro Diógenes, 

para ocupar o cargo em Comissão de Assessor Jurídico, Nível CDA-IV, do 

quadro desta Prefeitura.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 

02 de Janeiro de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 008.14 DE 02 DE JANEIRO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a 

Lei Municipal nº 849 de 17 de março de 2006, Jacqueline Leite Rodrigues, 

para ocupar o cargo em Comissão de Assessor de Cultura, Nível CDA-V, 

do quadro desta Prefeitura.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CEARÁ, aos 02 de Janeiro de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 008.4 DE 02 DE JANEIRO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a 

Lei Municipal nº 849 de 17 de março de 2006, Ana Lúcia Pinheiro 

Pequeno Landim, para ocupar o cargo em Comissão de Diretor do 

Departamento de Transporte Escolar, Nível CDA-III, do quadro desta 

Prefeitura.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 02 de 

Janeiro de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 008.12 DE 02 DE JANEIRO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a 

Lei Municipal nº 849 de 17 de março de 2006, Idesith de Abrantes 

Diógenes, para ocupar o cargo em Comissão de Diretor, Nível DAS-I, do 

quadro desta Prefeitura.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 

02 de Janeiro de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 008.13 DE 02 DE JANEIRO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a 

Lei Municipal nº 849 de 17 de março de 2006, Irene de Almeida Guedes, 

para ocupar o cargo em Comissão de Diretor, Nível DAS-I, do quadro desta 

Prefeitura.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 02 de 

Janeiro de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 008.3 DE 02 DE JANEIRO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 



 

 
   Jaguaribe, 02 de Janeiro de 2009                                                                                            Edição Nº: 470 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a Lei 

Municipal nº 849 de 17 de março de 2006, Acioneide Francisca de Araújo 

Campelo, para ocupar o cargo em Comissão de Diretor, Nível DAS-I, do quadro 

desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 02 de Janeiro de 

2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 008.6 DE 02 DE JANEIRO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, 

da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 849 

de 17 de março de 2006, Antonio Glerton Barreto Pinheiro, para ocupar o cargo 

em Comissão de Coordenador de Unidade Escolar, Nível DAS-IV, do quadro 

desta Prefeitura.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 02 de Janeiro de 

2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 008.18 DE 02 DE JANEIRO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de a cordo com o artigo 12, Inciso II, 

da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 849 

de 17 de março de 2006, Maria Liduina de Almeida Morais, para ocupar o cargo 

em Comissão de Coordenador de Unidade Escolar, Nível DAS-IV, do quadro 

desta Prefeitura.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 02 de Janeiro de 

2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 008.16 DE 02 DE JANEIRO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, 

da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 849 

de 17 de março de 2006, Leneide Viana Dantas da Silva, para ocupar o cargo em 

Comissão de Coordenador de Unidade Escolar, Nível DAS-IV, do quadro desta 

Prefeitura.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 02 de Janeiro de 

2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 008.20 DE 02 DE JANEIRO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, 

da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 849 

de 17 de março de 2006, Maria Lúcia Vaz Pereira, para ocupar o cargo em 

Comissão de Coordenador Pedagógico, Nível DAS-III, do quadro desta 

Prefeitura.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 02 de Janeiro de 

2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 008.24 DE 02 DE JANEIRO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, 

da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 849 

de 17 de março de 2006, Michelsem Diógenes de Oliveira, para ocupar o cargo 

em Comissão de Coordenador Pedagógico, Nível DAS-III, do quadro desta 

Prefeitura.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 02 de 

Janeiro de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 008.8 DE 02 DE JANEIRO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a 

Lei Municipal nº 849 de 17 de março de 2006, Cristina Maria Pinheiro 

Diógenes Bastos, para ocupar o cargo em Comissão de Assessor de Gestão 

Administrativa, Nível CDA-I, do quadro desta Prefeitura.  REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 02 de Janeiro de 2009. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 008.10 DE 02 DE JANEIRO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a 

Lei Municipal nº 849 de 17 de março de 2006, Francisco Ubiratan de 

Freitas Diógenes, para ocupar o cargo em Comissão de Sub-Secretário de 

Infra Estrutura e Meio Ambiente, Nível CDA-I, do quadro desta 

Prefeitura.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 02 de 

Janeiro de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 008.11 DE 02 DE JANEIRO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a 

Lei Municipal nº 849 de 17 de março de 2006, Geraldo Filho Holanda 

Pinheiro, para ocupar o cargo em Comissão de Sub-Secretário de Saúde, 

Nível CDA-I, do quadro desta Prefeitura.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos 02 de Janeiro de 2009. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 008.15 DE 02 DE JANEIRO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a 

Lei Municipal nº 849 de 17 de março de 2006, José Diógenes Silva, para 

ocupar o cargo em Comissão de Diretor do Departamento de Oficina e 

Transporte, Nível CDA-II, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 02 de Janeiro de 2009. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 008.17 DE 02 DE JANEIRO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a 

Lei Municipal nº 849 de 17 de março de 2006, Maria das Candeias Lima 

de Menezes, para ocupar o cargo em Comissão de Diretor Departamento 

de Coordenação PACS, Nível CDA-IV, do quadro desta Prefeitura.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 



 

 
   Jaguaribe, 02 de Janeiro de 2009                                                                                            Edição Nº: 470 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 02 de Janeiro de 

2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 008.21 DE 02 DE JANEIRO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, 

da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 849 

de 17 de março de 2006, Maria Madalena Ribeiro, para ocupar o cargo em 

Comissão de Chefe de Divisão de Limpeza e Alimentação do Hospital 

Municipal, Nível CDA-V, do quadro desta Prefeitura.  REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos 02 de Janeiro de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 008.25 DE 02 DE JANEIRO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder as servidoras Municipais, Maria 

Socorro Almeida, ocupando a função de Agente Administrativo, Matrícula nº 

010400-4, na forma do Processo nº 004/09, Maria Zildami Amorim Silveira, 

ocupando a função de Agente Administrativo, Matrícula nº 010418-3, na forma do 

Processo nº 003/09 e Valmira Olinda da Silva, ocupando a função de Telefonista, 

Matrícula nº 010484-1, na forma do Processo nº 001/09, Lotadas na Secretaria 

Municipal de Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica 

do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um) 

mês a partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de 

Janeiro de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 008.26 DE 02 DE JANEIRO DE 2009. Revoga adicional de 

serviço extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar 

adicional de serviço extraordinário, dos servidores, Rogério da Silva Farias, 

Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 004.22, de 03.01.2007, lotado 

na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, Ricardo Freitas de Lima, 

Digitador, constante da Portaria nº 163.14, de 02.10.2008, lotado na Secretaria 

Municipal de Ação Social, Maria Elenilce Peixoto, Auxiliar de Enfermagem, 

constante da Portaria nº 196.8, de 02.12.2008, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde, Maria Vera Lúcia das Chagas, Gari, constante da Portaria nº 30.17, de 

02.03.2007 e Osório Muniz Neto, Gari, constante da Portaria nº 196.8, de 

02.12.2008, lotados na Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Meio Ambiente. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-

se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de 

Janeiro de 2009. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 008.27 DE 02 DE JANEIRO DE 2009.  Revoga gratificação por 

tempo integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O 

Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da 

gratificação por tempo integral de serviço, dos servidores, Ricardo Freitas de 

Lima, Digitador, constante da Portaria nº 99.7, de 04.06.2007, lotado na Secretaria 

Municipal de Ação Social, Francisco Gilberto da S. Vieira, Auxiliar de 

Mecânico, constante da Portaria nº 56.14, de 02.04.2008, Francisco Querton D. 

Olímpio, Motorista, constante da Portaria nº 99.6, de 03.06.2008 e Raimundo 

Nonato Nunes, Operador Pá Mecânica, constante da Portaria nº 132.1, de 

03.07.2007, lotados na Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Meio Ambiente.  

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. 

Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Janeiro de 2009. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 008.28 DE 02 DE JANEIRO DE 2009.  Revoga gratificação 

por plantão, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da 

gratificação de plantão dos servidores, Damião Paulo Vidal Pequeno, 

Motorista, constante da Portaria nº 97.11, de 03.04.2006, Francisco Igo 

Maciel Correia, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 006.12, 

de 03.01.2008, Edivaneide Assis de Oliveira, Auxiliar de Enfermagem, 

constante da Portaria nº 180.17, de 04.11.2008, Antonio Queiroz Nogueira, 

Auxiliar de Enfermagem, Elissandra Pinheiro Diógenes, Auxiliar de 

Enfermagem, Maria Lúbia Temóteo C. Diógenes, Auxiliar de 

Enfermagem, Maria Safira Peixoto Queiroz, Auxiliar de Enfermagem, 

Nilene Cunha Diógenes, Auxiliar de Enfermagem, Otília Maria Diógenes 

Pinheiro, Auxiliar de Enfermagem e Régia Maria Guerreiro Lima, 

Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria nº 196.10, de 02.12.2008, 

lotados na Secretaria Municipal de Saúde.  Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 02 de Janeiro de 2009. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 008.29 DE 02 DE JANEIRO DE 2009. Revoga adicional por 

trabalho noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar adicional por trabalho noturno dos servidores, Etelfleda Nogueira 

Diógenes, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 99.3, de 

04.06.2007, Francisca Valma de O. Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, 

constante da Portaria nº 119.15, de 02.07.2008, Francisco Igo Maciel 

Correia, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 132.7, de 

03.07.2007, Jacqueline Paiva Ribeiro, Auxiliar de Enfermagem, constante 

da Portaria nº 150.11, de 02.09.2008 e José Jozenir Alves de Oliveira, 

Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 196.9, de 02.12.2008, 

lotados na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Janeiro de 

2009. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 008.30 DE 02 DE JANEIRO DE 2009. Revoga gratificação 

de Ambulatório Odontológico da servidora da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais,  RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar gratificação de Ambulatório Odontológico, da servidora, Ana Neri 

Rolim Melo, constante da Portaria nº 78.5, de 05.05.2008, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Janeiro de 

2009. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 02 de Janeiro de 2009                                                                                            Edição Nº: 470 

PORTARIA Nº 008.31 DE 02 DE JANEIRO DE 2009. Revoga gratificação de 

Cirurgia Eletiva, da Médica da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de 

Cirurgia Eletiva, da Médica, Diana Ferreira Aragão, constante da Portaria nº 

180.16 de 04.11.2008, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.  Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Janeiro 

de 2009. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 008.32 DE 02 DE JANEIRO DE 2009. Revoga gratificação de 

sobreaviso, das servidoras do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

gratificação de sobreaviso das servidoras, Maria José da Silva R. Nunes, Auxiliar 

de Enfermagem, constante da Portaria nº 157.6, de 02.08.2007, Marta de Freitas 

Silva, Farmacêutica Bioquímica, constante da Portaria nº 20.10, de 07.02.2008, 

Elissandra Pinheiro Diógenes, Auxiliar de Enfermagem e Maria Lúbia Temóteo 

C. Diógenes, Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria nº 196.11, de 

02.12.2008, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Janeiro de 2009. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 008.33 DE 02 DE JANEIRO DE 2009. Revoga gratificação de 

Difícil Acesso, da Coordenadora de Unidade Escolar do quadro da Prefeitura, na 

forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar da servidora, Maria Liduina de Almeida Morais, Matrícula nº 080865-

2, Professora PEB-III, constante da Portaria nº 20.13, de 07.02.2008, com lotação 

na Secretaria Municipal de Educação, a gratificação de 10% (dez por cento), sobre 

os seus vencimentos base pelo exercício de suas funções em localidade 

considerada de difícil acesso Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a data de sua 

publicação. Art.3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 02 de Janeiro de 2009. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

DECRETO N.° 00418/09, de 02 de Janeiro de 2009, Abre crédito adicional ao 

vigente orçamento da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, o crédito 

suplementar no valor de R$172.200,00 (Cento e Setenta e Dois Mil e Duzentos 

Reais),  para reforço de dotação(ões) orçamentária(s). O(A) gestor(a) do(a) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com a autorização contida na lei n.° 00917/08, DECRETA: Art. 1° - 

Fica aberto adicional, na forma do anexo I constante do presente Decreto, o crédito 

suplementar no valor de R$172.200,00 (Cento e Setenta e Dois Mil e Duzentos 

Reais),  para reforço de dotação(ões) orçamentária(s). Art. 2° - Os recursos 

necessários à cobertura do crédito mencionado no artigo primeiro deste Decreto, 

serão obtidos na forma do Art. 43 da Lei Federal N.° 4.320, de 17 de março de 

1964, sendo: I - R$172.200,00 (Cento e Setenta e Dois Mil e Duzentos Reais), 

através de ANULAÇÃO de dotações orçamentárias, de acordo com o inciso III, do 

art. 43, da Lei Federal n.° 4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II 

que é parte integrante do presente Decreto. Art.3° - Este Decreto entrará em vigor 

na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Janeiro de 2009. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL. Solicitação: CRÉDITO 

SUPLEMENTAR. ANEXO I a que se refere o DECRETO 00418/09 de 02 de 

Janeiro de 2009, autorizado pela LEI 00917/08. 04 01. SECRETARIA DE 

CONTROLADORIA E GESTÃO PÚBLICA 04 123 0002 2.010 Manutenção das 

Atividades da Secretaria de Controladoria e Gestão Pública. 3.1.90.04.00 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Anul. de dotação 

5.000,00 TOTAL SECRETARIA DE CONTROLADORIA E GESTÃO 

PUBLICA 5.000,00,  05 07. FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 12 

361 0009 2.012 Funcionamento da Rede Municipal de Ensino Fundamental 

3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS Anul. 

de dotação 56.000,00, 12 362 0009 2.017 Apoio ao Ensino Médio 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 

Anul. de dotação 25.500,00 TOTAL FUNDO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 81.500,00, 08 04. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 302 

0018 2.036 Manutenção da ATENÇÃO DA MÉDIA E ALTA 

CONPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 3.3.90.36.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA Anul. de dotação 

5.000,00 TOTAL FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 5.000,00, 09 08. 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08 243 0021 2.041 

Manutenção do Complexo de Atendimento à Criança e ao Adolescente 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO Anul. de dotação 37.600,00, 08 

244 0020 2.048 Manutenção da Atenção da Proteção Social Básica 

3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES Anul. de dotação 43.100,00, TOTAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 80.700,00, Solicitação: 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA , ANEXO II a que se 

refere o DECRETO 00418/09 de 02 de Janeiro de 2009, autorizado pela LEI 

00917/08. 06 01. SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E MEIO 

AMBIENTE 15 451 0026 1.008 Obras de Infra-Estrutura Urbana e 

Paisagística 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 172.200,00 TOTAL 

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

172.200,00, TOTAL GERAL 172.200,00, JAGUARIBE, 02 de Janeiro de 

2009. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL.  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 008.34 DE 02 DE JANEIRO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Maria 

José de Freitas, ocupando a função de Agente Comunitário, Matrícula nº 

010357-8, na forma do Processo nº 027/09, Lotada na Secretaria Municipal 

de Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do 

Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro 

de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 

03 (três) meses a partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 02 de Janeiro de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº  0001/2009 de 02 de janeiro de 2009 A DIRETORA DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE - 

CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Designar os 

seguintes servidores abaixo relacionados do quadro desta Autarquia 

Municipal, para sob a presidência do primeiro, constituir a COMISSÃO DE 

AVALIAÇÃO PATRIMONIAL: JOSÉ  ELINALDO FERANDES SILVA 

PAULO PARENTE SABINO, ANTONIO HERCULES PINHEIRO 

DIÓGENES REVOGAM-SE as disposições em contrário REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 02 de janeiro de 2009 

Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº  0001.1/2009 de 02 de janeiro de 2009  A DIRETORA DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE,no 

estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE  I - Designar 

o servidor José Elinaldo Fernandes Silva para se responsabilizar pelo Setor 

de Patrimônio Móvel, bem como designar os seguintes servidores abaixo 

relacionados para se responsabilizar pelo patrimônio de cada setor. Diretoria 

- Maria José Diógenes Pinheiro Setor Administrativo e Arquivo 

Desativado - Paulo Parente Sabino Setor Técnico - José Elinaldo 

Fernandes Silva Setor de Contas e Consumo - Symara da Silva Dantas 

Setor Contabilidade - Francisco Ronaldo Nunes Setor Pessoal - Maria 



 

 
   Jaguaribe, 02 de Janeiro de 2009                                                                                            Edição Nº: 470 

Ozilene Moreira Alves Almoxarifado e Copa – Rosania Maria Alves Pinheiro 

Barreto ETA e Capitação – Cícero Juniêr Barreto Minisaae de Feiticeiro – José 

Edilson Cunha Minisaae de Nova Floresta - José Edson de Melo Minisaae de 

Mapuá – Luiz Moraes do Nascimento II – Fica sendo, respectivos servidores 

responsabilizados administrativamente pelos patrimônios em seu poder. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Maria José Diógenes Pinheiro 

Diretora Geral do SAAE  

***   ***   *** 

 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


